
vně-pod-po-v
Promenádní okruh po vnitřním opevnění Hlavní pevnosti Terezín

ELIŠKA SYRŮČKOVÁ  15120 Ústav krajinářské architektury  AT1KA velké měřítko  ATELIÉR TREVISAN/SKLENÁŘ  Projekt: Terezín  ZS 2020/2021  FA ČVUT





ANALÝZY
kontext
vojenská terminologie
historie
památková péče
vegetace
lidé
současný stav
swot
hodnoty a problémy

KONCEPT
prvotní myšlenky
myšlenková mapa
promenáda
okruhy

NÁVRH
perspektiva
situace
širší kontext
detail
řezopohled
pobytová plocha 
bastion III
štěrkový trávník 
květinová louka
obnova valu
litoměřická lávka
pěší lávka přes vjezd
fotografie modelu





Jako zadání pro ateliér velkého měřítka jsem si zvolila vnitřní opevnění Hlavní pevnosti Terezín, které mě zaujalo hned při první návštěvě Terezína.
Prvního problému, kterého jsem si všimla byla nepropojenost jednotlivých valů a nemožnost obejít celé město, to se snažím svým návrhrm změnit.  





analýzy



KONTEXT

5. 1. 2021 Zeměpisná - Mapy.cz

1/1

Pevnostní město Terezín se nachází v Ústeckém kraji, 2 km jihovýchodně od měta Litoměřice a 
50 km severozápadně od Prahy. Leží  nedaleko soutoku řek Labe a Ohře, v Terezínské kotlině, 
ze severu je obklopeno Českým středohořím a z jihu Dolnooharskou tabulí. Terezín leží na obou 
březích řeky Ohře, která ho rozděluje na Malou a Hlavní pevnost.
Součástí katastrálního území Terezína jsou okolní obce České Koipsty, Nové Koisty a Počaply.

M 1:2000000
Topografická mapa

M 1:22200

Umístění Terezína v rámci ČR, rastr města v souvislostech k jiným městům a jejich vzdálenosti

M 1:110000

M 1:2000
Katastrální území města Terezín8 https://mapy.cz/zimni?mereni-vzdalenosti&x=14.1454359&y=50.5265657&z=13&rm= https://geoportal.gov.cz/web/guest/mapŘešené územíOrtofoto mapa bližšího kontextu

HLAVNÍ PEVNOST
MALÁ PEVNOST

Dolní retranchement

Litoměřická kotlina

Bohušovická kotlina

Horní retrancement



Pevnost Terezín je rozdělena Ohří a Starou Ohří na Hlavní pevnost, Ma-
lou pevnost a dva retrantchementy mezi nimi. Malá pevnost bránila 
východní přístup, ze kterého ale nebyla taková hrozba útoku. Retrant-
chementy měly nemenší obranu, protože ležly mezi dvěma řekami. 
Nejohroženější byla Hlavní pevnost z důvodu možného útoku z Českého 
středohoří, a proto byla nejvíce opevněna. Hvězdicovitý tvar pevnosti 
umožňuje v dokonalou obranu, protože nevznikají místa kam by mohl 
protivník nepozorovaně vniknout a zaútočit. K tomu napomáhají i osd-
tupňované úrovně obranných prvků, kdy každý je vyšší než ten před 
ním, ze všech prvků je možné střílet současně a je dobře vidět do okolí. 

Zpracoval: Tajčman

https://www.pevnostterezin.cz/otazky/

VOJENSKÁ TERMINOLOGIE



https://www.pevnostterezin.cz/struktura-pevnosti/Dělení obranných pásem

VOJENSKÁ TERMINOLOGIE

Hlavní pevnost má tvar osmiúhelníku, na jehož vrcholech jsou pětiboké bastiony, které jsou 
základním prvek opevnění a sloužily k různým účelům. Bastiony jsou spojeny zemním valem 
nazývaným kurtina. Společně tvoří souvislý pás opevnění kolem celého vnitřního prostoru, z 
něhož bylo možné vyjít poze branami nebo průchody valem.
Střední pásmo tvoří objekty v příkopu. Kurtiny jsou chráněny  raveliny, které jsou posíleny 
reduity. V bezpečné východní části byly zbudovány retrantchementy. Plné bastiony jsou 
chráněny kontragardami. Široký prostor příkopu vypňují kleště. K přesunu mezi jednotlivými 
obrannými pásmy sloužila karponiéra, což je krytá cesta.
Hlavním prvkem vnějšího pásma je krytá cesta, která tvoří kolem pevnosti prstenec nízkého 
valu umožňující pohyb okolo pevnosti a vpády proti obléhateli. Krytá cesta je chráněna gla-
cisem, což je nízký násep, který se pozvolna svažuje a je zakončen předprsní a banketem. 
Ve vnitřních úhlech kryté cety jsou schromaždiště chráněná lunetami.

Schéma obranného systému



VOJENSKÁ TERMINOLOGIE

bastion dutý

kurtina

ravelin s reduitem

kleště karponiéra

kontragarda

bastion plný bastion plný s kavalírem

krytá cesta

shromaždiště luneta

glacis

Podrobnější informace na: pevnostterezin.cz



Po smrti císaře Karla VI. v roce 1740 usedla na trůn jeho dcera Marie Terezie, která vládla se 
svým synem Josefem II. Ne všichni panovníci okolních zemí s tím souhlasili. Nejvíce nespokoje-
ný byl pruský král Fridrich II. a začal zemi napadat. 
Dne 10. ledna 1780 Josef II. rozhodl postavit pevnost na obranu proti pruským útokům 
a pojmenovat ji po Marii Terezii Theresienstadt, tedy Terezín. Kvůli stavbě musely být přesídle-
ny obce Travčice a Německé Kopisty. Pevnost tak mohla vzniknout na zelené louce a byla 
ji přizpůsobena i okolní krajina. Kvůli stavbě byl přeložen tok řeky Ohře do umělého říčního 
koryta a byly vyhloubeny záplavové kotliny. Stavělo se na konci éry bastionových opevnění 
podle návrhů pevnostní školy z francouzského Meziéres. Pevnost navrhla skupina vojenských 
inženýrů kolem hraběte Pellegriniho, vrchního velitele opevňovacích prací.
Už 10. října 1780 císař Josef II. osobně položil základní kámen a stavba pevnosti započala. Na 
stavbě pracovalo přibližně 15 tisíc lidí po dobu 11 let a ročně spotřebovalo se kolem 20 milio-
nů cihel. Pevnost byla rozdělena do několika částí – Malá pevnost, retranchementy a Hlavní 
pevnost. Uvnitř Hlavní pevnosti bylo vystavěno město v pravidelném geometrickém rastru s 
pravoúhlými silnicemi. Vojenské budovy se stavěly hlavně po obvodu pevnosti, kdežto civilní 
spíše ke středu.
V roce 1782 byl rozestavěné pevnosti udělen statut svobodného královského města. Terezín 
byl dokončen v roce 1790 a po přezkoušení obranného systému včetně příkopů byl prohlá-
šenza obranyschopnou pevnost. V letech 1805-1810 byl na náměstí postaven empírový po-
sádkový kostel Vzkříšený Páně. V pozdějších letech se pevnost dále dostavovala a moderni-
zovala, ale nikdy ji nebylo třeba využít k jejímu původnímu (obrannému) účelu. 
V průběhu první světové války se Malá pevnost využívala jako věznice, kde pobyl například 
Gavrilo Princip, který spáchal atentát na Františka Ferdinanda d´Este. Za druhé světové války 
sloužila Hlavní pevnost jako Židovské ghetto a Malá pevnost jako věznice gestapa. 
Na koni 20. století Terezín opustila armáda a začal být obýván civilním obyvatelstvem.

.

Plán z roku 1790

STRUČNÁ HISTORIE TEREZÍNA

10.1.1780

ZALOŽENÍ MĚSTA 

O VÝSTAVBĚ OBRANNÉ 
PEVNOSTI TEREZÍN
ROZHODL CÍSAŘ JOSEF II.  

SUVERENITA SPRÁVY

TEREZÍNU BYL UDĚLEN 
STATUT SVOBODNÉHO 
KRÁLOVSKÉHO MĚSTA 

PEVNOSTNÍ FUNKCE 
BYLA UKONČENA 

HROZBA VPÁDU PRUSKÝCH 
VOJSK USTOUPILA, PROTO 
PEVNOST DÁL NEPLNILA 
SVÉ PŮVODNÍ POSLÁNÍ

ZŘÍZENÍ ŽIDOVSKÉHO 
GHETTA

HLAVNÍ PEVNOSTA BYLA 
VYBRÁNA JAKO SBĚRNÝ 
TÁBOR K NÁSLEDNÉ 
DEPORTACI ŽIDŮ DO 
VYHLAZOVACÍCH TÁBORŮ 

„STAROBNÍ GHETTO“

BYLO ROZHODNUTO, ŽE DO 
TEREZNA BUDOU UMÍSTĚNI 
PŘEVÁŽNĚ LIDÉ STARŠÍ, 
NAPŘ. VÁLEČNÍ VYSLOUŽILCI 
Z PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLKY

SKVRNITÝ TYFUS 

SE ROZŠÍŘIL MEZI VĚŽNI 
NASKRZ CELOU PEVNOSTÍ, 
PŘEDEVŠÍM VLIVEM 
VÝRAZNĚ ZHORŠENÝCH 
PODMÍNEK A  ŠPATNÉ , 
TAKŘKA ŽÁDNÉ HYGIENĚ 

VZNIKL PAMÁTNÍK 
TEREZÍNA 

PŮVODNĚ PAMÁTNÍK 
NÁRODNÍHO UTRPENÍ, 
PŘIPOMÍNAJÍCÍ JPAMÁTKU 
OBĚTEM NÁSILÍ V LETECH 
DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY 

REINHARD HEYDRICH

UDĚLIL PŘÍKAZ, ŽE SE ČESKÉ 
CIVILNÍ OBYVATELSTVO 
MUSÍ VYSTĚHOVAT Z 
MĚSTA, NEBOŤ KAPACITA 
KASÁREN JIŽ NESTAČILA 

„ZKRÁŠLOVACÍ AKCE“

PROBĚHLA V RÁMCI ÚČELNÉ 
NACISTICKÉ PROPAGANDY, 
KDY BYLA ČÁST TEREZÍNA 
UMĚLE ZKRÁŠLENA KVŮLI 
INSPEKCI ČERVEHÉHO KŘÍŽE

KONEC DRUHÉ
SVĚTOVÉ VÁLKY 

TEREZÍN BYL OSVOBOZEN 
VOJÁKY SOVĚTSKÉ ARMÁDY, 
OBLEŽENÍ MĚSTA PROBĚHLO 
BEZ VĚTŠÍCH BOJŮ

MALOU PEVNOST 
PŘEVZALO GESTAPO

BYLA ZDE ZŘÍZENA 
POLICENÍ VĚZNICE PRO 
POLITICKÉ VĚZNĚ 
PROTEKTORÁTU

POLOŽEN 
ZÁKLADNÍ KÁMEN 

ZAČALY PROBÍHAT PRVNÍ 
ZEMNÍ PRÁCE A DOŠLO K 
REGULACI ŘEKY OHŘE   

ZŘÍZENA VLASTNÍ 
CIVILNÍ SPRÁVA  

POTÉ SE VE MĚSTĚ 
USÍDLILI CIVILNÍ 
ŘEMESLNÍCI PRO 
ÚDRŽBU PEVNOSTI   

10.10.1780 10.6.1940

duben 1945

9.5.1945

24.11.1941

30.6.1942

leden 1942

23.6.1944

1782

1830

19471888

ČASOVÁ OSA UDÁLOSTÍ 
TEREZÍN 

Zpracovali: Kroupová, Vymetálková, Jahodářová

Hlavní učel pevnosti:

- kontrola okolního území
- umožnit přechod přes řeku Ohři
- uskladnění munice a zásob
- dopravní spojnice mezi Prahou 
a Drážďany



V roce 1720 Terezín ještě nebyl vybudován, přibližně na jeho místě stály obce Německé Ko-
pisty a Travčice nad Ohří. Na 1. vojenském mapování je vidět vymezený prostor Terezína a na 
2. a 3. vojenském mapování už celé pevnostní město.

Na plánu z roku 1780 je vidět pevnost po výstavbě, zakresleny jsou vojenské a i některé civilní 
budovy. Mezi rokem 1780 a 1830 vzniklo opevnění retrantchementů a jejich vnitřní struktura. 
Na mapě z roku 1865 je zakreslená celá struktura města včetně městské zeleně. Ze severu 
vede nová přístupová cesta k Litoměřické bráně a z jihu k Bohušovické. na mapě z roku 1870 
vznikla nová spojovací cesta od Litoměřické brány na cestu do Litoměřic. Vstupy do pevnosti 
zůstaly neměnné. největší změna je patrná na mapě z roku 1952. Část pevnostního komplexu 
byla vybouraná a na jejím místě vznikla nová zástavba, tím vznikl i nový přístup do pevnosti.

HISTORICKÉ MAPY

rok 17801. vojenské mapováníMüllerovo mapování - 1720

2. vojenské mapování 3. vojenské mapování
rok 1839

rok 1952

rok 1865

změny mezi 1780 a 1830 změny mezi 1780 a 1830
změny mezi 1830 a 1836

změny mezi 1836 a 18839
změny mezi 1839 a 1865

změny mezi 1839 a 1865
změny mezi 1865 a 1870

změny mezi 1865 a 1870

vstup do pevnosti

vstup do pevnosti vstup do pevnosti

vstup do pevnosti
vstup do pevnostizměny mezi 1870 a 1952změny mezi 1870 a 1952

rok 1830

http://oldmaps.geolab.cz/

vstup do pevnosti



rok 1938

rok 1948

rok 1946

rok 2005

HISTORICKÉ ORTOFOTO SNÍMKY

řešené území

řešené území

řešené území

řešené území

alej u promenádní cety

alej podél Ohře

alej podél Ohře

alej

alej

alej

více stromů v krajině

stromy na opevnění

část opevnění vyčistěná 
od vegetace

zpevněná plocha

alej

alej

alej

odlesněná krajina 
členěná do malých 
polí

alej u promenádní cety

alej u promenádní cety

stromy

stromy

stromy

dva stromy

dva stromy

dva stromy

pravidelný rastr stromů

pravidelný rastr stromů

více stromů v krajině

vysazování stromů na 
opevnění

pravidelný rastr stromů

stromořadí

stromořadí

fotbalové hřiště

stromořadí

alej podél Ohře

les

les

les

les

stromořadí podél cest v krajině



HISTORICKÉ FOTOGRAFIE A OBRAZY

1930 - pohled přes valy na město

1930 - příkop s kinetou

pohlednice od malíře Šimbery, kostel První republika - pohled na valy porostlé vegetací První republika - příkop

nedatováno - zeleninové zahrady v příkopě ve východní částo Hlavní pevnosti První republika

1. pol 19. stol - pohled zvějšku na věž kostela Nanebevzetí Páně, v poazdí České středohoří 



PROMENÁDNÍ CESTA

V roce 1890 byla 100 kroků od pěšiny vedoucí do Litoměřic založena promenáda. Na pravé 
straně cesty stála rozhledna, která byla v roce 1921 zbouraná.

Rozhledna v podobě dřevěného altánu poskytující výhled přes 
Litoměřickou kotlinu na České středohoří

Dnešní výhled
100 m

řešené území promenádní cesta umístění rozhledny

Vzpomínky na starý Terezín z let 1836 -1926



PAMÁTKOVÁ PÉČE

Městská památková rezervace byla prohlášena 29. června 1992. Její území tvo-
ří cenné historické pevnostní město Terezín.Zahrnuje jak vlastní město, tj. Velkou 
pevnost, tak předsunutou Malou pevnost a obě brány.

Od 3.5.1958 je celkové opevnění Hlavní pevnosti zapsáno do seznamu státních 
kulturních památek. S výjimkou dvou bran, které byly zbořeny po roce 1888, a 
dvou průrazů je opevnění dochováno v a podobě z doby výstavby.

řešené území

zachovalé opevnění Hlavní pevostizachovalé opevnění Hlavní pevosti

hranice městské památkové rezervace https://www.pamatkovykatalog.cz/opevneni-hlavni-pevnosti-2276754



VEGETACE

M1:45000
Potenciální přirozená vegetace

geranium molle

vulpia myuros papaver confine

metlica transsilvanica lathyrus tuberosus
https://commons.wikimedia.org/ https://botany.cz/

https://botany.cz/

https://botanika.wendys.cz/

www.garten.cz

RNDr. Petr Petřík, Ph.D. Souhrn floristického výzkumu v opevnění velké pevnosti Terezín v letech 2019-2020

řešené území

POTENCIÁLNÍ PŘIROZENÁ VEGETACE – tvrdé luhy nížinných řek – topolová doubrava
 Charakteristika: vyšší teplota, nižší srážky během roku, dlouhá vegetační doba, tři patra
  Stromové patro: Quercus robur, Acer campestre, Prunus padus , Tilia cordata, 
  na vlhčích místech Alnus glutinosa a Populus nigra
  Keřové patro: Cornus sanguinea, Prunus padus, Sambucus nigra 
  Bylinné patro: druhově bohaté, vlhkomilné až mezofilní druhy, Aegopodium podagraria, 
Anthriscus sylvestris, Brachypodium sylvaticum, Circaea lutetiana, Festuca gigantea, Galium 
aparine, Geum urbanum, Glechoma hederacea, Impatiens noli-tangere, Stellaria nemo-
rum, Urtica dioica. 
 Ohrožení – regulace vodních toků a odvodňování pozemků

Na korunách zdí a náspech jsou rozvinuta xerotermní ruderální společenstva, která 
poskytují potravu hmyzu pro bohatost svých květů. 
Doporučená údržba - kosení, odstraňování náletú dřevin

Silně ohrožené druhy - geranium molle  – kakost měkký
Ohrožené druhy - vulpia myuros – mrvka myší ocásek, papaver confine – mák časný, 
cerasinum pumilum – rožec nízký
Vzácné druhy - metlica transsilvanica – strdivka sedmihradská 
Další vyskytující se druhy - lathyrus tuberosus – hrachor hlíznatý, poa annua – lipnice 
roční, sisymbrium loeselii – hulevník Loeselův, cerastium arvense – rožec rolní, arabidop-
sis thaliana – huseníček rolní, papaver agremone – mák polní



INVENTARIZACE DŘEVIN

1 - LUŽNÍ LES - ořešák královský, trnovník akát, javor mléč, třešen pilovitá, jasan ztepilý, 
hloh jednosemenný růže šípková, dřín obecný, svída krvavá
2 - SMÍŠENÁ SKUPINA - dub letní, trnovník akát, javor mléč, lípa srdčitá, olše lepkavá
3 - ALEJ – jírovec maďal - stejné stáří 
4 - ALEJ – javor mléč - stejné stáří
5 - STROMOŘADÍ  - jírovec maďal
6 - NÁLETOVÉ DŘEVINY - pajasan žlaznatý, javor mléč, trnovník akát, hloh jednosemen-
ný, růže šípková, dřín obecný, svída krvavá
7 - NÁLETOVÉ DŘEVINY - pajasan žlaznatý
8 - dub letní
9 - dub letní
10 - lípa srdčitá
11 - SMÍŠENÉ STROMOŘADÍ - jasan ztepilý, jilm habrolistý, dub letní

100 m

1

1
3

10

9

8

6

7
3

5

4

3

1

5

2

3

3

11

2

10

3

1

4

7

8



LIDÉ 

Hradby a jejich okolí využívám 
nejvíce, protože jsou nejblíž 
přírodě, bývá v jejich okolí klid 
na procházky a venčení psů a 
nechodí k nim tolik neslušných 
lidí, kteří s alkoholem radši 
posedávají v parcích a na 
náměstí.

Klid bez aut.

Je tu klid a krásná příroda

Travíme čas na sportovišti a na 
hradbách a jejich okolí

..protože je tam krásně....

Relax při pozorování jednoho 
z nejúžasnějších architektonic-
kých skvostů na světě.

krasne prochazky v prirode

Jak trávíte ve městě volný čas?

Uvítali byste zprůchodnění celého opevnění?

Jaký veřejný prostor vve městě využíváte nejvíce?

36

26

24

24

2

Procházky Kulturní akce Venčení psa Posezení venku Pikink

31

17

Hradby Ostatní

41

5

Ano Ne

Z výsledků internetového dotazníku se 48 respondenty, který vznikl ve spoluoráci s Annou 
Vitoušovou a Michalem Bartekem vyplývá, že obyvatelé a náštěvíci Terezína rádi tráví 
volný čas na opevnění a uvítali by zpřístupnění pevnostního systému pro jejich volnoča-
sové aktivity.

Terezín má 2900 obyvatel, z toho 51% žen a 49% mužů. Vývoj počtu obyvatel byl v posled-
ních letech konstantní a předpokládá se, že to tak bude i nadále.

200m

200m

Cyklo pohyb - nejfrekventovanější je hlavní silnice a cyklotrasy

Pěší pohyb - nejfrekventovanější promenádní cesta a cesty podél řeky



PŘÍSTUPNOST OPEVNĚNÍ A VSTUPY

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ NEPŘÍSTUPNÉ ČÁSTI OPEVNĚNÍ
PŘÍSTUPNÉ ČÁSTI OPEVNĚNÍ

VSTUP NA OPEVNĚNÍ

VSTUP NA OPEVNĚNÍ – MOŽNÁ BEZBARIÉROVOST

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10 11

12

13

14
15

16

1 2 3

4 7 8

9 10 11 12 13 15

100m



100m

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ
BARIÉRY VSTUP NA OPEVNĚNÍ

VSTUP NA OPEVNĚNÍ – MOŽNÁ BEZBARIÉROVOST

1

1

2 3

4

5

6

7

8
9

10
1112

1314

15

16

17

3

4

5

6

9

11

8

17

12

15

17

BARIÉRY



SOUČASNÝ STAV

POHLED Z HRADEB NA RUŠNOU SILNICI VEDOUCÍ DO 
LITOMĚŘIC

CESTA PO HRADBÁCH PŘERUŠENÁ SOUKROMÝM 
POZEMKEMOSTNATÝ DRÁT A KAMERY

VSTUP NA VLASTNÍ NEBEZPEČÍ + TURISTICKÁ TRASA
HROZBA + POZVÁNKA

MOSTEK PROPOJUJÍCÍ HRADBY POKLOP, VÝHLED NA ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ PASTVA NA OPEVNĚNÍ (KOZY, OVCE, KONĚ)



Klidná atmosféra
Výhledy na České středohoří i na město
Zachovalost
Příjemná barevnost
Různé výškové úrovně
Promenádní cesta podél opevnění
Bezprostřední blízkost města

SILNÉ STRÁNKY S   W
O  T

Poskytnutí prostoru pro (aktivní) odpočinek
Turistika
Setkávání
Propojení opevnění
Propojení s okolím
Možnost obejít celé město
Využití volného prostoru
Doplnění vhodného mobiliáře

Nepřístupnost opevnění
Přerušení valů rušnými silnicemi
V některých částech hluk ze silnic
Nelze se projít po všech valech
Špatný stav existující promenádní cesty
Nepřehlednost 
Nevyužité prostory

Nepřiměřený zásah do historického místa
Pády – neopatrnost návštěvníků

SLABÉ STRÁNKY
HROZBYPŘÍLEŽITOSTI



HODNOTY
PROBLÉMY

HODNOTY
1 turistická trasa
2 naučná stezka Pevnost 
Terezín
3 promenáda
4 historická železniční 
vlečka
5 rekonstrukce mostků
6 možnost jít horem přes 
bránu
7 možnost podejít most
8 infocentrum na naučné 
stezce/turistické trase
9 nová informační tabule

PROBLÉMY 
A přerušení okruhu hradeb 
silnicí
B soukromý 
pozemek/nepřístupnost
C sklad/parkování
D provizorní cvičiště pro psy z 
pneumatik
E informační tabule ve 
špatném stavu
F propadnutá zem

1

2

3

4

5

5
5

5

6
7

8

9

A

A

A

A

B

B

B

B

B

C

C

C

C

D

E

F D
Psí cvičiště z pneumatik na volné ploše vedle hřiště

E
Nečitelná informační tabule

B
Zákaz vstupu na soukromý pozemek,
ostnatý drát a kamery

A
Pohled z hradeb na rušnou silnici

5
Historizující mostek přes kinetu

https://geoportal.gov.cz/web/guest/map

HODNOTY A PROBLÉMY





koncept



PRVOTNÍ MYŠLENKA

1.11.



MYŠLENKOVÁ MAPA

8.11.



PROMENÁDA

z francouzského se promener = procházet se

Synonyma: korzo, procházková cesta, procházkový park, místo procházek, hromadné 
procházení

Flanér – Označení pro člověka, který se prochází po městě z každého počasí, objevu-
je,  povídá sis každým koho potká a sbírá zážitky. Často může jít o umělce, který nasává 
inspiraci. Flanér není turista, nespěchá a nenavštěvuje populární atrakce.
 

1910 - korzování na náíměstí v Terezíně

Flanér na kresbě Paula Gavarniho https://cs.wikipedia.org/wiki/Flan%C3%A9r



SCHÉMA OKRUHŮ

1 VNĚ
Historická promenádní cesta po glecisech
4,4 km                       

3 PO
Navrhovaný okruh po pevnostních valech
3,2-3,9 km 

2 POD
Navrhovaný okruh příkopy okolo pevnosti

3,3 km                     

1                     

4 V
Navrhovaný okruh zeleně po vnirřním obvodu 

opevnění
2 km

2

3

4





návrh





PERSPEKTIVA

Pohled z bastionu V směrem na severozápad



M1:6000
CELKOVÁ SITUACE 

   stávající promenádní cesta
POD

   navrhovaný podchod pod silnicí

PO
   navrhovaný okruh po pevnostních     
   
   prosekávané cesty

   stávající vstup na val - schody
   stávající vstup na val - rampa
   navrhovaný vstup na val - rampa

   stávající stromy

   navrhovaná pobytová plocha z cihel

V
   navrhovaný okruh zeleného pásu

okruhy PO a V se propojují vstupem na val
 



Čtyři pěší okruhy vedoucí po obvodu Hlavní pevnosti Terezín:

Historická promenádní cesta VNĚ je nejdelším okruhem, vede po valu kryté cesty a několikrát mění svůj chrakter. Část prochází pod jírovcovou alejí a poskytuje průhledy na České středo-
hoří či věž kostela Nanebevzetí Páně v Terezíně. Další část vede u Litoměřické kotliny podél lužního lesa a zrekonstruovaných prvků pevnostního systému, u řeky Ohře se napojuje na cyklo-
stezku, ze které dále odbočuje na lesní cestu podél Bohušovické kotliny. Pro promenádu je navržen mlatový povrch pro sjednocení. 

Okruh POD vede příkopy s kinetou v těsné blízkosti pevnostních zdí, které je tak možno obdivovat zblízka. K průchodu pod silnicí slouží podchod, který stupňuje pocit uzavřenosti, jenž lze 
vnímat v příkopu mezi vysokými zdmi. Dalším zajímavým zážitkem je průchod pevnostními stavidly.

Návrh promenádního okruhu PO, který vede po pevnostních valech vnitřního opevnění je rozpracován podrobněji. Stěžejním bodem je obnova historického opevnění po celém jeho ob-
vodu s čímž souvisí doplnění chybějícího valu u Dolní vodní brány. Valy rozdělené pozemní komunikací jsou propojeny pomocí dřevěných pěších lávek, které odkazují na historické mostky 
používané na opevnění v Terezíně. Dřevěná lávka přes Litoměřickou bránu vychází právě z tvaru původní Litoměřické brány a nahrazjue její vrchní část. Díky dvěma výškovým úrovním 
poskytuje rozdílné pohledy na Terezín i ven. Povrch cest promenády je tvořen štěrkovým trávníkem, který  vizuálně nenarušuje zatravněné koruny zdí. Uťcesty vede tenké ocelové zábradlí, 
které zajišťujebezpečnost, ale při pohledu zdola není vidět. Záchytnými body na až skoro 4 km dlouhé cestě jsou dva bastiony, které poskytují prostor k zastavení i posezení ve stínu stromů. 
Bastion III je přírodnějšího rázu, kdežto bastion V má velkou zpevněnou plochu, na které se může potkávat více lidí a tak je tam možné pořádat i společnské události.

Nejkratší okruh V je okruh zeleně po vnitřním obvodu opevnění fungující jako lineární městský park.

Všechny čtyři okruhy jsou propojeny na několika místech, takže mezi mimi lze  přecházet.

NAVRHOVANÉ OKRUHY
vně
pod 
po
v

NAPOJENÍ NA STÁVAJÍCÍ CESTNÍ SÍŤ
zelená turistická trasazelená turistická trasa
cyklotrasa 6/EV7
naučná stezka pevnost Terezín

propojení s Malou pevností
náměstí ČSA
městská zeleň
hřbitov

NÁVAZNOST NA DALŠÍ STUDENTSKÉ PROJEKTY NÁVAZNOST NA DALŠÍ STUDENTSKÉ PROJEKTY 
1 Jahodářová Markéta
2 Homoláčová Anna/Orihelová Natálie
3 Bartek Michal
4 Vitoušová Anna/Vymetálková Gabriela
5 Smetanová Julie
6 Kroupová Hanna/Mikešová Kateřina/
   Rymešová Kristýna   Rymešová Kristýna

5-8 m
in

O
hř

e

La
be

golfové hřiště 
Litoměřická kotlina

lužní les
Bohušovická kotlina

Malá pevnost

Lit
om

ěř
ic

e
2 

km

České Kopisty

Bohušovice nad Ohří

St
ar

á 
O

hř
e

1

1

2
345

6

Okruhy jsou na sebe navzájem napojená a spojují se i se stávající cestní sítí. Významné je 
napojení na zelenou turistickou trasu a naučnou stezku pevnosti Terezín. 
Okruhy vedou v těsné blízkosti dalších studentských projektů s vytváří mezi nimi spojnici.

ŠIRŠÍ KONTEXT M1:30000



DETAIL BASTION V M1:1000

A
A

´



-4,400

+7,800 +7,400
+5,400

-1,400

+6,300+7,300

+8,800

retrantchement
suchý příkop

bastion V

±0,000

±0,000 ~ 150 m n.m. 

oc
el

ov
é 

zá
br

ad
lí, 

vý
šk

a 
10

00
 m

m

ci
hl

ov
á 

po
by

to
vá

 p
lo

ch
a

vodní příkop

stávající terén

Bastion V slouží jako místo setkávání. Pobytová 
plocha tvořená z cihel, které ladí s cihlami na 
zdech valů je překvapením po vstupu na bati-
on, jelikož zespodu není vidět. V cihlové ploše 
jsou geometrické otvory vyplněné květinovou 
loukou, takže působí jako záhony, dodávají 
místu lehkou barevnost a slouží jako potrava 
pro hmyz.  Na ploše bastionu je rozmístěno 
dvanáct lip srdčitých,  tak aby umožňovaly 
průhledy na panorama Českého středoho-
ří  a zárověň zastiňovaly pobytovou plochu. 
Pod jejich korunami je umístěno celkem sedm 
laviček natočených k výhledu na Středohoří či 
květinovou louku. 
Na bastionu je obnovený banket, předprseň a 
nájezdy pro děla, na které mohou návštěvníci 
vylézt a rozhlédnout se po okolí.           

ob
no

ve
ný

 n
áj

ez
d

 p
ro

 d
ěl

o

Zastínění 24.2.                             8:00                                                   12:00                                                  17:00

Řezopohled AA´



Pobytová plocha se skládá z cihel stejných rozměrů jako jsou použity na 
zdech opevnění. Cihly jsou poskládány do pravidelného rastru a při bližším 
pohledu je vidět skladba jednotlivých kusů, při pohledu z větší vzdálenosti se 
plocha jeví jednolitě.
V ploše jsou vynechaná místa, ve kterých roste květinová louka do tvaru pů-
dorysu Terezína. V znikají tedy uličky a zákoutí mezi „záhony“.

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

CIHLOVÁ POBYTOVÁ PLOCHA

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 STU
D

EN
T VER

SIO
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 S
TU

D
EN

T 
VE

R
SI

O
N

Rozměr terezínské cihly 330 x 145 x 80 mm

Skladba cihel

33
0

14
5

80

půdorys Terezína 1:100

92 m

72
 m

cihly

nehutněné drobné drcené kamenivo 2/4 mm - tl. 10 cm
hutněné hrubé drcené kamenivo 8/16 mm - tl. 25 cm



BASTION III A JEHO OKOLÍ

navrhované lavičky s výhledem na fotbalové hřište

navrhovaná ocelová rampa

základní kámen pevnosti

navrhovaná maltová ceta, šířka 2 m

navrhovaná mlatová plocha

navrhovaná obnova historické aleje

prosekávané spletité cesty

nepravidelné vícedruhové stromořadí 
vzniklé probírkou náletových dřevin

květinová louka

štěrkový trávník

trasa pietní cesty po drážní 
vlečce - keramické cihly

směr pohodlného přechodu silnice

Bastion III poskytuje klidné místo k zastavení na cestě z obřadní 
místnosti či pietní cesty. Má charakter květinové louky, v níž jsou 
vysekávané úzké spletité cestičky, které rámuje nepravidelné 
vícedruhové stromořadí vzniklé probírkou stávajících náletových 
dřevin.
V prostoru před bastionem se promenádní cesta kříží s pietní 
cestou (návrh Julie Smetanové) a spojují se do mlatové plochy, 
u které je obnovená historická alej lípy srdčité. Promenádní ces-
ta pokračuje mlatovým povrchem až k základnímu kameni, kde 
vzniká širší mlatová plocha. Pro výstup na bastion IV je nutné 
projít otevřenými vraty a vystoupat po navržené ocelové ram-
pě, která stojí podél bastionu. Na bastionu IV jsou umístěny dvě 
lavičky s výhledem na fotbalové hřiště.

Předopkládané druhové složení stromořadí po probírce:

trnovník akát, javor mléč, dub letní, hloh jednosemenný



KVĚTINOVÁ LOUKAŠTĚRKOVÝ TRÁVNÍK

Pro květinovou louku je navržena travinobylinná směs určená pro osluněná stanoviště na 
vysýchavých loukách, která vychází z druhů, jež se na korunách opevnění vyskytují. 

Doboručený výsev: 5-8 g/ m²
Péče: kosení min. 1x ročně, dle potřeby vícekrát

Doboručený výsev: 20-30 g/ m²
Péče: kosení min. 1x ročně, dle potřeby vícekrát

Traviny + bylinná příms pro větší odolnost:
Trávy 98%: Festuca rubra rubra 15%, Festuca rubra trichophylla 13%, Lolium 
perenne 40%, Poa pratensis 30% Byliny 2%: Achillea millefolium 2%

festuca rubra rubra, lolium perenne, agrostemma githago, agrimonia eupatoria, erodium 
cicutarium, scabiosa ochroleuva, vivia cracca

https://botany.cz/ https://botany.cz/https://botany.cz/

https://claireaustin-hardyplants.co.uk/

https://www.luontoportti.com/
https://en.wikipedia.org/

http://www.agrostis.cz/aktualne/sterkove-travniky-alternativa-k-asfaltu-a-betonu

http://www.kvetnatelouky.cz/

Agrostis capillaris Festuca pratensis 

Festuca pratensis Dianthus carthusianorum Leucanthemum vulgare 

Poa pratensis 



M1:100

OBNOVA VALU U DOLNÍ VODNÍ BRÁNY

0,000

+6,300

+7,300

+8,800

Stávající terén



LITOMĚŘICKÁ BRÁNA

M1:100

0,000

+8,800



PĚŠÍ LÁVKA PŘES VJEZD

M1:100

+6,300

0,000

+8,800



FOTOGRAFIE MODELU




